Prin aceste rînduri voim să ajungă la cunoştinţa tuturor că noi am 
primit scrisoarea lui Ştefan, vicevoievodul Transilvaniei, avînd acest cuprins : 
<Urmează actul lui Ştefan, vicevoievodul Transilvaniei, din 30 decembrie 
1352, nr, 760). Cuprinsul scrisorii noastre este acesta: <Urmează actul 
cafitlului din Alba Iulia, din 29 decembrie 1352 nr. 759). Iar noi dînd ascul
tare în această privinţă cererii nobilului bărbat Ştefan, vicevoievodul Tran
silvaniei, am pus ca sus-zisa noastră scrisoare să fie transcrisă din cuvînt 
în cuvînt, punînd să fie întocmită în chip de privilegiu al nostru.

Dat în ziua de duminică, înaintea octavelor sărbătorii Naşterii domnului, 
în anul mai sus arătat, chibzuiţii bărbaţi fiind: Dominic prepozit, Benedict 
cantor şi decan, precum şi Lorand custode, canonici ai bisericii noastre.

Arh. Stat Cluj-Napoca, Arh. fam. Korais, fasc. K. nr. 4. 
Orig. perg., pecetea atîmată s-a pierdut.

162 <1353).

Ludovic I, regele Ungariei, dăruieşte Elisabetei, fiica răposatului 
Mortunus, fiul lui Andrei banul, soţia magistrului Andrei, fiul magistrului 
Lachk, comite de Satu Mare şi de Maramureş, toate moşiile şi părţile de moşie 
ale fratelui ei Mihail, fiul lui Mortunus, care a murit fără urmaşi.

Arhv. Naţ. Magh., Col. Muz. Naţ.
Rezumat în actul lui Nicolae Drugeth, judele curţii regale, diu 18 februarie 1355, 
nr. 289.
E D IŢII: Coi Andeg., VI, p. 265 -266 ; Smiiiklas, X II, p. 274-276.

163 1353 ianuarie 20, Bnda.

Comes Thomas, iudex curie, <•.. >x), comitatusque de Turuch tenens hono- 
rem damus pro memoria, quod causam quam Petrus filius filii Bricii de Batur, 
contra magistros Nicolaum filium Bricdi, Ladislaum, Georgium et Stepha- 
num filios Johannis de eadem Batur iuxta continenciam priorum literarum 
nostrarum in octavis festi Epiphaniarum domini super factis possessionariis, 
equaciis, vineis et aliis rebus divisioni apponi debentibus declaratam movere 
habebat coram nobis, quia prefatus Petrus filius Leukus literas regales, 
feria tercia proxima ante festum Purificacionis virginis gloriose, anno in 
presenti emanatas annularique sigillo suo consignatas nobis presentabat 
continentes, quod licet idem dominus noster rex causam inter Petrum filium
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Leukus filii Briccii de Batur ab una, et inter Nicolaum filium eiusdem Briccii, 
Ladislaum, Georgium et Stephanum filios Johannis filii prefati Briccii 
parte ab altera, coram nobis iuris ordine moţam et habitam, per nos median- 
tibus aliis literis suis preceptoriis, ad octavas festi beati Georgii martyris 
proxime venturas eo, quod idem Ladislaus tune unacum eodem domino 
nostro rege in partibus Transsilvanis et in serviciis suis existebat occupatus, 
iussisset prorogări, tamen quia nune de dictis partibus Transsilvanis in 
curiam suam Budensem divertendo, predictus Petrus ipsam causam per 
ipsum contra predictos fratres suos in facto possessionarie divisionis moţam 
fuisse retulisset, et sic nondum ipsa causa ad tam longinquum terminum 
prorogări debere visum fuisset, ideo fidelităţi vestre firmiter precipiendo 
mandabat, quatenus causam parcium prenotatam, non obstantibus predictis 
aliis literis suis, ad octavas diei Medii Quadragesime nune proxime venturas, 
priori stătu permanente, absque omni iudidali onere eomodo prorogantes, 
ut cum ipsam causam iuxta sui processus seriem iuridice determinare debe- 
remus, nec eandem ab eodem quavis adinventa racione ulterius iniudicatam 
prorogare presummeremus, nosque regio edicto obtemperare cupientes, 
ut te nemur, dictam causam ad easdem octavas diei Medii Quadragesime nune 
proxime venturas, stătu sub priori duximus prorogandam. Datum Bude, 
octavo die termini prenotati, anno domini M° CCC"10 1/“° tercio.